
                                         

 
  

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 150/DSL/2018 

 
Data: 06/06/2018 

 
CIG: 7433851FE5 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in opera di un 
quadro di distribuzione in bassa tensione da esterno, presso Sesta Lab. 

 
 

CONSIDERATA l’impellente necessità di Co.Svi.G. di disporre di un quadro elettrico di 

distribuzione da esterno per l’alimentazione di utenze in bassa tensione, presso Sesta Lab, nel 

dettaglio: 

 Fornitura di schema elettrico funzionale, ingombri, elenco e disposizione dei componenti; 

 Realizzazione, collaudo e certificazione; 

 Installazione in impianto e messa in servizio del sistema di alimentazione, con verifica delle 

protezioni elettriche; 

 Fornitura franco destino presso Sesta Lab, comprensiva di posa in opera. 

ATTESO che, per la suddetta fornitura si stima una spesa pari ad € 220.299,00, di cui 299,00 € per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da seguente tabella: 

Pos. Descrizione U.M. Quantità 
Prezzo 
Unitario 

Offerto [€] 

 Prezzo 
Unitario a 

Base 
d'Asta [€]  

Prezzo 
Totale [€] 

1.00 Forniture           

0.10 
Realizzazione quadro elettrico di 
distribuzione come da documentazione 
elaborata dall'appaltatore 

a.c. 1 150.000,00 150.000,00 € 150.000,00 

0.20 
Verifica e taratura delle protezioni elettriche 
(par. 3.2 S.T.) 

a.c. 1 5.000,00 5.000,00 € 5.000,00 

0.30 

Posa in opera del quadro elettrico, 
realizzazione delle canalizzazioni e 
collegamento della linea elettrica da TR-R2, 
realizzazione alimentazione da quadro 
distribuzione a quadro riscaldatori e da 
quadro riscaldatori a morsettiera 

a.c. 1 60.000,00 60.000,00 € 60.000,00 



                                         

 
  

 

0.40 
Collaudo e Consegna documentazione 
finale (Par. 9-10 ST) 

a.c. 1 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

0.50 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
n. 1 € 299,00 € 299,00 € 299,00 

TOTALE STIMATO € 220.299,00 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare compreso fra 

40.000,00 € e 221.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in 

economia avvengono mediante procedura negoziata consultando tramite lettera di invito almeno 

cinque operatori economici, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che, per l’appalto in oggetto, è stato affidato il servizio di committenza ausiliaria, 

come definita all’art 3, comma 1, lettera m), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società Consortile 

Energia Toscana, con sede legale in Firenze e C.F. 05344720486, come da determina dirigenziale 

n. 59/DSL/2018 del 07/03/2018. 

VISTO: 

 La determina dirigenziale di Co.Svi.G. n. 74/DSL/2016 del 27/03/2018 di indizione della 

procedura di gara, della quale si esplicita l’elenco degli operatori economici ai quali sono 

state inviate le lettere di invito: 

o CM ENERGIA S.N.C.  

o DUE EMME S.P.A.; 

o ICET INDUSTRIE S.P.A.; 

o SAE S.R.L. ELECTRONIC CONVERSION;  

o SIEMENS S.P.A.  

 La determina del CET n. 73 del 08/05/2018 di Convocazione della Commissione di Gara 

per la procedura di valutazione delle offerte; 

 La determina del CET n. 74 del 08/05/2018 di Convocazione del Seggio di Gara per 

l’apertura delle buste amministrative; 

 La determina del CET n. 85 del 21/05/2018 di ammissione degli offerenti, dalla quale si 

evince che sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti operatori economici: 

o DUE EMME S.P.A.; 

o ICET INDUSTRIE S.P.A. 

 La determina del CET n. 86 del 21/05/2018 di esclusione della società DUE EMME S.P.A. 

in quanto: 

o L’offerta tecnica non contiene lo schema unifilare richiesto tra la documentazione 

tecnica a pena di esclusione; 

o Nella dichiarazione di offerta tecnica alla voce B. 1.2 “Grado di protezione del 

Quadro” viene dichiarato un grado di protezione IP55 senza menzionare il fatto che, 

come rilevabile dagli allegati presenti nell’offerta, verrà istallato un box esterno per 

la protezione del quadro. Tra i chiarimenti presenti su START della Stazione 

Appaltante è stato pubblicato che “essendo la soluzione con box idoneo preferibile 

anche rispetto al grado di protezione più elevato, tale soluzione può essere 



                                         

 
  

 

equiparata al grado idi protezione IP 66 o superiore (quindi con attribuzione di 15 

punti)”; 

o Nel documento proposta tecnica paragrafo 7 “Condizioni commerciali” viene 

dichiarato: Validità proposta 30gg. Ciò non risulta conforme alla tempistica prevista 

nella documentazione di gara circa la validità dell’offerta. 

 La determina del CET n. 89 del 24/05/2018 di approvazione degli atti e aggiudicazione 

della procedura all’unica offerta ammessa, presentata dall’operatore economico ICET 

INDUSTRIE S.P.A., per un importo totale a corpo pari ad € 210.936,00, oltre IVA se dovuta 

per legge e oltre € 299,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

PRESO ATTO CHE l’offerta presentata dall’operatore economico ICET INDUSTRIE S.P.A., risulta 

l’unica ritenuta valida. 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP per Co.Svi.G. per la fase propedeutica alla gara e di gestione del contratto, 

 
DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, in attesa dell’efficacia della stessa a seguito di verifica dei requisiti 

di ordine generale e speciale, ed il successivo perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di 

cui in premessa all’operatore economico ICET INDUSTRIE S.P.A., con sede legale in 

Poggibonsi (SI) e C.F. 00596570523, con un importo totale a corpo pari ad € 210.936,00, oltre 

IVA se dovuta per legge ed € 299,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 07/06/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 

 


		2018-06-06T11:25:14+0000
	GRASSI GIULIO




